rozum by na mě nemělo o nic větší vliv, než provaz, který by se mě nijak nedotýkal.¹⁸

Nahlížeje vázanost vůle tímto způsobem definuje Tomáš zákon (tedy zavazující pravidlo) jako „rozumové uspořádávající zaměřování¹⁹ ke společnému dobru, promulgované tím, kdo má na starosti komunitu.“²⁰ Určovat pravidla, jak mám směřovat ke svému cíli, nenáleží komukoli: to je buď moje záležitost, nebo záležitost toho, kdo je nějak oprávněn starat se o mě. Pravidla organizující úsilí o společné dobro, jež je cílem komunity, tedy může stanovovat pouze komunita nebo někdo, komu je přiznána její správa.²¹ Bez promulgace by zase nebylo možné poznání a bez možnosti poznání by se nemohla uskutečnit *obligatio*: nepromulgovaný zákon tudíž není zákon.²² Pravidlo, jež není ospravedlněno společným dobrem, není způsobilé zavazovat – ukládá-li je autorita navzdory tomu, jedná se spíše o násilí než o zákon.²³ Rozum je zároveň zdroj a adresát zákona: zdrojem je v zákonodárci, v němž formuluje zákon na základě poznání cesty ke společnému dobru; adresátem je v osobě zákonu podřízené, v níž mu zákon napomáhá v nalezení a držení se této cesty.

entia ligare dicitur: quia scilicet si aliquis fugiat per voluntatem quod ratio bonum dictat, est ibi fuga boni, quae fuga malum est... voluntas obligatur hoc modo, quod si iudicium vel dictamen rationis, quod est conscientia, non sequitur actus voluntatis, inordinatus est; et hoc est obligare, scilicet astringere voluntatem, ut non possit sine deformitatis nocumento in aliud tendere, sicut ligatus non potest ire.“ Super Sent., lib. 2, d. 39, q. 3, a. 3, co.

¹⁸ „Sicut igitur in corporalibus agens corporale non agit nisi per contactum, ita in spiritualibus praeceptum non ligat nisi per scientiam. Et ideo, sicut est eadem vis qua tactus agit, et qua virtus agentis agit, cum tactus non agat nisi per virtutem agentis, nec virtus agentis nisi mediante tactu; ita etiam eadem vis est qua praeceptum ligat et qua scientia ligat: cum scientia non liget nisi per virtutem praecepti, nec praeceptum nisi per scientiam.“ *De veritate*, q. 17, a. 3, co.

¹⁹ Termín *ordo* a termíny od něj odvozené vyjadřují jednak myšlenku řádu či uspořádání, jednak myšlenku zaměření k něčemu: je patrně nemožné vystihnout oba tyto aspekty jediným českým slovem.

²⁰ „quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata.“ *STh.*, I^a-IIae, q. 90, a. 4, co.

²¹ *Srov. STh.*, I^a-IIae, q. 90, a. 3, co.

²² *Srov. ibid.*, a. 4, co.

²³ „... lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis.“ *STh.*, I^a-IIae, q. 92, a. 1, ad 4. „Iniustae autem sunt leges dupliciter. Uno modo, per contrarietatem ad bonum humanum, ... sicut cum aliquis praesidens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem... Et huiusmodi magis sunt violentiae quam leges...“ *Ibid.*, q. 96, a. 4, co. Už samotná neodůvodněnost pravidla tedy činí z jeho ukládání bezprávi – stálo by za to připomenout Lk 11,46.